

در گفت‌وگوی پانا با رئیس اتحادیه هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌های استان تهران:

محمدعلی فرخمهر: ممکن است رونق هتل‌ها تا پایان سال به طول بیانجامد

تهران (پانا)- رئیس اتحادیه هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌های استان تهران با اشاره به بازگشایی این صنف می‌گوید با اینکه اکثر هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌ها مجاز به فعالیت شده‌اند اما هتل‌دارها به خاطر هزینه‌ها و مخارج این اماکن و عدم کسب درآمد کافی مایل به فعالیت نیستند.

محمدعلی فرخ‌مهر رئیس اتحادیه هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌های استان تهران در پاسخ به سوال پانا مبنی بر اینکه اکثر صنوف فعالیت خود را از امروز آغاز کرده‌اند هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌ها از چه زمانی آغاز به فعالیت می‌کنند گفت: «این صنف نیز فعالیت خود را آغاز کرده است اما شیوع کرونا، شرایط اقتصادی مردم و عدم اعتمادشان برای حضور در هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌ها باعث می‌شود که فعالیت این صنف مانند گذشته نباشد».

وی افزود: «هتل‌داران با توجه به شرایط موجود که ممکن است تا پایان سال هم طول بکشد مایل به بازگشایی هتل‌ها نیستند چون برایشان هزینه‌ها زیاد است در حالی که درآمدی ندارند».

رئیس اتحادیه هتل‌ها و هتل‌آپارتمان‌های استان تهران همکاری اتاق اصناف با واحدهای صنفی در جریان کرونا را مناسب‌رزیابی کرد و گفت: «اتاق اصناف به طور کلی برای همه صنوف فعالیت می‌کند و فرقی برایش ندارد. نگاهش به اصناف نگاهی کلی است. البته باید بگویم که صنف ما زیر نظر وزارت گردشگری است و وزارت گردشگری هم تلاش‌های زیادی برای این صنف انجام داده است. به طور کلی همکاری اتاق اصناف هم خوب بوده است».

نادر مرادی، معاون نظارت بر اماکن عمومی پلیس امنیت عمومی پایتخت چندی پیش اظهار کرد: با اجرای دستور العمل‌های بهداشتی مقابله با کرونا برای کسب و کارهای مختلف، رستوران‌ها و هتل‌ها جزو مشاغل هستند که بیشترین محدودیت‌ها بر آنها اعمال شده است اما پس از گذشت نزدیک به ۲ ماه زمان بازگشایی این اصناف مشخص شد.

وی ادامه داد: برابر اعلام ستاد ملی مبارزه با کرونا هتل‌ها و رستوران‌ها با رعایت پروتکل‌های بهداشتی بعد از ماه مبارک رمضان به صورت کامل بازگشایی می‌شوند.

این مقام انتظامی افزود: رستوران‌ها به صورت بیرون بر فعالیت خود را از ۱۵ اردیبهشت ماه آغاز کرده بودند اما با این ابلاغیه این اماکن می‌توانند فعالیت خود را با پذیرش مشتری در محل نیز ادامه دهند، هتل‌ها نیز پذیرش مسافر را آغاز و خدمات رستورانی را نیز بعد از پایان ماه مبارک رمضان از سر خواهند گرفت.